沈人防发〔2019〕12号
市人防办关于注销沈阳市天盾人防工程
施工图审查咨询有限公司和沈阳市
人防（民防）协会的决定
机关各处，市人防事务服务与行政执法中心，沈阳市人防（民防）协会：
中共中央办公厅、国务院办公厅2015年印发的《行业协会商会与行政机关脱钩总体方案》明确要求，取消行政机关（包括下属单位）与行业协会商会的主办、主管、联系和挂靠关系，行业协会商会依法直接登记和独立运行。沈阳市人防（民防）协会（以下简称人防协会）的主管单位是市人防办，同时，人防协会是沈阳市天盾人防工程施工图审查咨询有限公司（以下简称天盾公司）的大股东。取消市人防办与人防协会的主管关系，涉及依法处置天盾公司资产的问题。
人防协会的前身是成立于上世纪九十年代初的沈阳市人防学会，由市人防办出资3万元成立，2007年更为现名，并经市民政局注册登记为社会团体组织，现有资产500余万元，无债务及人员负担。
天盾公司于2007年由人防协会和沈阳市人防工程质量监督站（2018年并入“沈阳市人防事务服务与行政执法中心”，以下简称人防质监站）共同出资成立，为国有股份制企业。该公司成立时注册资金30万元人民币，其中，人防协会出资24万元人民币，占80%股权；人防质监站出资6万元人民币，占20%股权。全部30万元人民币注册资金系由人防协会和人防质监站分别向市人防办所属事业单位“沈阳市大中型人防工程管理处”（2018年并入“沈阳市人防事务服务与行政执法中心”）下属的国有企业“沈阳北站地下商业城”借支，并已通过天盾公司盈利分红偿还。2018年10月，该公司的“人防工程施工图审查资质”到期，之后未能再取得新的资质，现已无法继续经营。该公司现有资产400余万元，无债权和人员负担。
2018年市委巡察组向市人防办下达的巡察反馈意见，以及2019年市纪委监委对市人防办开展“人防系统腐败问题专项治理”提出的整改意见，均要求市人防办与天盾公司和人防协会脱钩，并注意原始投资来源、投资比例及资产依法处置问题，不能造成国有资产流失。为此，市人防办党组高度重视，征求了市国资委、市财政局、市民政局以及专业律师的意见，9月5日召开了办党组（扩大）会议，经过认真慎重研究，决定如下：
1．将天盾公司的资产按其股东持比进行分割，80%的资产划入人防协会，20%的资产（限货币资产）划入人防质监站（即沈阳市人防事务服务与行政执法中心）并上缴市财政。
2．因天盾公司实际上已无法继续经营，根据《中华人民共和国公司法》，在完成清算工作后，予以注销。
3．人防协会在接收天盾公司划入的资产后，将现有全部资产一分为二，其中，货币资产（扣除购买不动产的欠缴款项）上缴市财政，非货币资产（房屋、办公用品等）划入市人防办；根据《社会团体登记管理条例》（国务院令第666号），在完成清算工作后，予以注销。
沈阳市人民防空办公室
2019年9月9日
抄报：市纪委监委第十六派驻纪检组。
沈阳市人民防空办公室机关党办（秘书处）　    2019年9月9日印发
PAGE
― 4 ―